XX. Tum Antonius, inserens se manipulis, ubi aspectu et auctoritate silentium fecerat : « non se decus, neque pretium eripere tam bene meritis, affir-

qu'ils ont si bien méritées; « mais le devoir du chef n'est pas celui des soldats : il sied aux uns de chercher à combattre; l'autre doit surtout prévoir, combiner, plus souvent temporiser qu'entreprendre; après avoir, autant qu'il était en lui, contribué à leur victoire de sa personne et de son épée, il voulait les servir, comme général, de sa tête et de ses conseils. Eh! pouvaient-ils ne pas voir tous les obstacles qu'ils auraient à combattre : la nuit, la position de la ville inconnue, l'ennemi au dedans, et mille pièges cachés? Les portes même ouvertes, il faudrait n'entrer qu'avec précaution et de jour. Commenceraient-ils une attaque sans avoir pu reconnaître le lieu propre pour la faire, et la hauteur des murs; sans savoir si les traits, si les machines suffiraient, ou bien s'il faudrait construire des ouvrages? » Puis, s'adressant à chacun, il leur demandait s'ils avaient leurs haches, leurs dolabres, et tous les instruments nécessaires pour un siège. Comme ils dirent que non : « Eh bien, ajouta-t-il, est-il des bras humains qui puissent, avec des épées et des javelots, briser et renverser des murailles? Et s'il nous faut élever une terrasse, s'il nous faut des claies et des mantelets pour nous couvrir, nous allons donc, avancés stupidement au pied des remparts, rester à mesurer des yeux de hautes tours et des fortifications menaçantes? Pourquoi ne pas différer plutôt d'une seule nuit, et, en faisant venir nos machines, apporter avec nous la force et la victoire? » En même temps il envoie les valets et les vivandiers, avec les cavaliers les plus frais, chercher à Bédriac les munitions et tout l'attirail nécessaire.

mabat; sed divisa inter exercitum ducesque munia : militibus cupidinem pugnandi convenire; duces providendo, consultando, cunctatione sapius quam temeritate, prodesse. Ut pro virili portione, armis ac manu, victoriam juverit, ratione et consilio, propriis ducis artibus, profuturum. Neque enim ambigua esse, quæ occurrant; noctem et ignotæ situm urbis, intus hostes et cuncta insidiis opportuna : non, si pateant portæ, nisi explorato, nisi die, intrandum. An oppugnationem inchoaturos, adempto omni prospectu, quis æquus locus, quanta altitudo mœnium? tormentisne et telis, an operibus et vineis, aggredienda urbs foret? » Mox conversus ad singulos, « num secures, dolabrasque et cetera expugnandis urbibus, secum attulissent? » rogitabat. Et, quum abnuerent, « gladiisne, inquit, et pilis perfringere ac subruere muros uliæ manus possunt? Si aggerem struere, si pluteis cratibusve protegi necesse fuerit, ut vulgus improvidum, irriti stabimus, altitudinem turrium et aliena munimenta mirantes? Quin potius mora noctis unius, advectis tormentis machinisque, vim victoriamque nobiscum ferimus? » Simul lixas calonesque, cum recentissimis equitum, Bédriacum mittit, copias, ceteraque usui allatos.